MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARABA-PA

1° OFICIO DA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO
DE MARABA/PA

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DESEMBARGADOR(A) FEDERAL DO
EGREGIO TRIBUNAL REGIONAL DA PRIMEIRA REGIAO

Processo originario: 1005080-59.2021.4.01.3901

Autor: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)
Ré: Comunidade Indigena Surui Soror6 i
Terceiro interessado: Fundagdo Nacional do Indio (FUNALI)

Custos juris: Ministério Publico Federal

O Ministério Publico Federal vem perante Vossa Exceléncia, por meio do
Procurador da Republica signatario, com base no art. 1.015 e seguintes do Codigo de
Processo Civil, interpor

AGRAVO DE INSTRUMENTO
(com pedido de tutela recursal de urgéncia)

contra a decisdo de ID 784035452, prolatada nos autos principais, por meio
da qual o juizo da 22 Vara da Subsecao Judiciaria de Maraba/PA deferiu o pedido liminar

do interdito possessorio e determinou aos integrantes da comunidade indigena Surui
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Soror6 que se abstivessem de esbulhar ou de turbar a posse da area e da faixa de dominio
nos trechos da Rodovia BR-153, em especial nas proximidades Km 93,20 e 103,40.

Na referida deciséo, o juizo também determinou a desocupacédo imediata da
area, inclusive com o uso de forca policial, caso se verificasse, no curso da presente acgéo,
a ocorréncia de esbulho ou de turbacéo da area.

Em atendimento ao disposto no art. 1.016, IV, do Caodigo de Processo Civil,
0 agravante informa o nome do agravado: César Augusto Lima do Nascimento,
Procurador Federal (PGF), Ed. Sede | - Setor de Autarquias Sul - Quadra 3 - Lote 5/6, Ed.
Multi Brasil Corporate - Brasilia-DF - CEP 70.070-030.

No tocante a procuracdo relativa ao patrono do agravante, esclarece que o
Ministério Publico Federal, atuando como fiscal da ordem juridica (art. 178, 1, do Codigo
de Processo Civil), no exercicio de suas atribui¢cdes constitucionais (art. 129, Il e V, da
Constituicdo da Republica) e legais (art. 6°, XI e XV, da Lei Complementar n° 75/93),
tem legitimidade para recorrer (art. 179, 11, do Cdédigo de Processo Civil) e prescinde de
procuracao para atuar.

Conforme estabelece o § 5° do art. 1.017 do CPC, “sendo eletrénicos os
autos do processo, dispensam-se as pegas referidas nos incisos | e 11 do caput, facultando-
se ao agravante anexar outros documentos que entender Uteis para a compreensdo da

controversia’”.

N&o ha fatos extintivos ou impeditivos do direito de recorrer. O preparo é
inexigivel, nos termos do § 1° do art. 1.007 do Codigo de Processo Civil. A regularidade
formal encontra-se observada; a propdsito, ressalte-se que dentro do prazo de trés dias se
juntara aos autos do processo copia do agravo e do comprovante de sua interposicao, de
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acordo com o 8 2° do artigo 1.018 do estatuto processual civil.

Deste modo, estando preenchidos os requisitos de admissibilidade
intrinsecos e extrinsecos da irresignacdo, o Ministério Publico Federal requer o regular
processamento do presente recurso de agravo de instrumento.

-Assinado digitalmente-
ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA
Procurador da Republica
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Processo originario: 1005080-59.2021.4.01.3901

Autor: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)
Ré: Comunidade Indigena Surui Soror6 i
Terceiro interessado: Fundacéo Nacional do Indio (FUNALI)

Custos juris: Ministério Publico Federal

RAZOES DO AGRAVO DE INSTRUMENTO

Egrégio Tribunal Federal da 12 Regido,
Colenda Turma,

Doutos Julgadores,
Inclito(a) Procurador(a) Regional da Republica,

A presente acdo de interdito possessorio foi ajuizada pelo Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT) em face da Comunidade Indigena
Surui Sororo, localizados nos km 93,20 e 103.40 da BR-153 com o objetivo de obriga-
los a se abster de impedir o livre transito de pessoas e a consecucdo de obras estruturais

na BR-153.

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
MARABA-PA

Rodovia Transamazonica, 1076, Amapa - Cep 68502700 -
Marabé-PA

Telefone: (94)33121500
www.mpf.mp.br/mpfservicos

Pagina 4 de 15

. np. br/val i dacaodocunent o. Chave 1C0B5F80. C5AF9635. BDLEBFD2. 2A008874

Assinado com | ogin e senha por ADRI ANO AUGUSTO LANNA DE OLI VEI RA, em 26/ 10/ 2021 15:04. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww. transparenci a. npf


http://www.mpf.mp.br/mpfservicos

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARABA-PA

1° OFICIO DA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO
DE MARABA/PA

A parte autora narrou que, nos dias 14 e 19 de setembro de 2021, a
comunidade indigena Surui Sororo, insatisfeita com o cronograma de aplicacdo do Plano
Basico Ambiental (PBA) decorrente da construcdo da BR-153, que atravessa a Terra
Indigena, ameacou paralisar definitivamente o fluxo normal do transito da referida
Rodovia Federal até que fosse alcancada uma solugdo que satisfizesse os interesses da
comunidade em relacdo a aplicagdo do PBA.

Alegou-se que os indigenas chegaram a impedir a passagem de um dos
caminhdes da empresa responsavel pela execucdo dos trabalhos de manutencéo do trecho
como ato de protesto, solicitando ao DNIT o inicio dos servi¢os no interior de suas terras.
Informou-se, no entanto, que o veiculo foi liberado apds o entendimento entre as partes.

Levando em consideracdo que a BR-153/PA € a 52 maior rodovia do pais e
uma das principais vias de acesso a regido central do Brasil, a parte autora requereu ao
juizo que a comunidade indigena fosse proibida de realizar protestos na rodovia que
impedissem seu fluxo.

Analisando os pedidos da parte autora, 0 juizo da 2% Vara da Subsecdo
Judiciaria de Maraba assim decidiu:

“Considerando a experiéncia nesse tipo de imbréglio, antevé-se a
possibilidade de a liminar de proibicdo do esbulho chegar tarde,
quando a tomada da rodovia ja ter ocorrido. O caso, nesse contexto
em perspectiva, é acrescentar ao deferimento da liminar de interdito,
também, a medida de desocupacdo, acaso ocorrido esbulho, tudo
com amparo na fungibilidade das a¢Ges possessorias prevista no

artigo 554 do CPC.
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“Posto isso, defiro a liminar e determino aos réus, integrantes da
comunidade indigena Surui Sorord, e quem mais estiver atuando na
interdicdo da BR, que se abstenham de esbulhar ou turbar a posse
da &rea e da faixa de dominio nos trechos da Rodovia BR-153, em
especial nas proximidades Km 93.20 e 103.40.

“Acaso esbulho ou turbacdo ja tenham ocorrido ou venham a
ocorrer no tramite da acdo, determino, desde logo, a desocupacéao
imediata, inclusive com o uso de forca policial, se for preciso,
atentando-se para a fungibilidade existente entre as medidas
possessorias (artigo 920 do CPC).

“Cumprida a medida e ndo havendo a obstrucdo ou ocorrendo o
esbulho e, em seguida, desocupacdo, porém retornando a
comunidade, em momento razoavelmente posterior, a ameacar
obstruir ou, de fato, obstruir trecho da rodovia, eficaz permanece a
presente deciséo, bastando o desentranhamento do mandado para
novo cumprimento.

“Fixo multa diaria de R$1.000,00, tanto em caso de invasao, com a
violacdo da presente ordem de interdito, como na hipétese de
permanéncia do esbulho apds o conhecimento da ordem de
desocupacéo.”

O presente agravo de instrumento foi interposto com o objetivo de reformar
a referida deciséo, conforme se passa a expor.

MPF

Ministério Publico Federal
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1. PRELIMINARMENTE
1.1. Da legitimidade do Ministério Publico Federal para a interposi¢éo de recurso

Conforme foi apontado, a presente acédo foi ajuizada pelo DNIT em face da
Comunidade Indigena Surui Soror0, de maneira que, até a prolacdo da deciséo
recorrida, o0 Ministério Pablico Federal ainda nédo havia sido integrado ao processo.

E importante apontar que a Constituicdo da Republica prevé como funcéo
institucional do Ministério Publico a defesa judicial dos direitos e interesses das
populacdes indigenas (art. 129, V) e o zelo pelo efetivo respeito dos Poderes Publicos e
dos servicos de relevancia publica aos direitos assegurados na Constituicdo, promovendo
as medidas necessarias a sua garantia (art. 129, I1) e que previsdo semelhante é trazida no
art. 6°, XI, da Lei Complementar n° 75/93.

Referidos dispositivos devem servir de parametro de interpretacdo do art. 6°,
XV, da Lei Complementar n°® 75/93, e do art. 178 do Codigo de Processo Civil, que
preveem 0s casos em que cabivel a intervencdo do Ministério Pablico como fiscal da
ordem juridica, de forma a ndo restar ddvidas acerca da necessidade de o Parquet intervir
COMO Custos juris Nos processos civis em que estiver sendo discutida questéo de interesse
das populagdes indigenas.

Atuando como fiscal da ordem juridica no presente caso, é certo que o
Ministério Publico Federal tem legitimidade para recorrer da decisdo acima apontada, na
forma do art. 179, I, in fine, do Cddigo de Processo Civil.
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2. Da tempestividade do recurso

O Ministério Publico Federal registrou ciéncia da supracitada deciséo no dia
22 de outubro de 2021.

Levando-se em considera¢ao que 0 prazo para a interposicao de agravo de
instrumento é de 15 (quinze) dias (art. 1.003, 8 5°, do Cadigo de Processo Civil) e que o
Ministério Publico Federal goza de prazo em dobro para se manifestar nos autos (art. 180
do Cddigo de Processo Civil), ndo ha davidas que o presente recurso € tempestivo.

3. Da adequacao do recurso interposto

Por fim, é cabivel agravo de instrumento contra as decisdes interlocutorias
que versarem sobre tutelas provisérias (art. 1.015, 1, do Codigo de Processo Civil), motivo
pelo qual o presente recurso é adequado para impugnar a decisdao guerreada.

2. DO MERITO

O objeto tratado no interdito proibitorio em epigrafe e, consequentemente,
no presente agravo de instrumento, diz respeito a suposto conflito entre diferentes direitos
fundamentais tutelados pela Constituicdo da Republica.

Se, por um lado, a Constituicdo da Republica assegura, como direito
fundamental, a livre locomocao no territorio nacional (art. 5°, XV), ela também trata como
direito fundamental a livre manifestacdo do pensamento e o direito de reunido em locais
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abertos ao publico (art. 5°, IV e XVI).

Uma andlise dos fatos deixa claro que o que se discute na presente acéo é o
suposto conflito entre, por um lado, o direito a livre locomocéo no territorio nacional e a
prépria higidez do patriménio publico, defendidos pela parte recorrida; e, por outro lado,
o direito a livre manifestacdo do pensamento e de reunido em locais abertos ao publico,
cujo exercicio a comunidade Surui Sororé buscou, conforme apontado pelo DNIT.

Ao se deparar com um conflito entre direitos fundamentais, cabe ao juizo
buscar harmonizar os direitos aparentemente sobrepostos, adotando todas as medidas para
garantir que todos os interesses em conflito sejam salvaguardados, conferindo-se-lhes a
maxima eficécia possivel no caso concreto.

Na decisdo guerreada, 0 juizo seguiu uma linha deciséria que protegeu
apenas um dos direitos fundamentais em conflito, notadamente o direito a livre locomogéo
no territorio nacional e a higidez do patrimdnio publico.

Em que pese a importancia da protecdo de tais direitos, eles ndo devem ser
vistos como direitos absolutos e aptos a impedirem toda e qualquer manifestacdo da
comunidade Surui Sororo, sob o risco de os interesses que a comunidade indigena deseja
defender e publicizar por meio da ocupacgéo da Rodovia Federal ficarem desprotegidos.

E necessario apontar que as comunidades indigenas buscam, dentro de suas
possibilidades, defender direitos a que fazem jus, mas que sdo frequentemente ignorados
em decorréncia da invisibilidade dos povos indigenas no Estado Brasileiro.

Se por um lado existem medidas juridicas que podem ser adotadas para fazer
com que esses direitos sejam, de fato, respeitados, é certo que a dificuldade de se expressar
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na lingua portuguesa e de publicizar seus anseios para a midia e até mesmo para certos
6rgdos publicos lhes impde formas de protesto que destoam dos protestos usualmente
realizados por individuos ndo-indigenas.

Como bem se sabe, cada povo indigena tem suas préprias especificidades e
formas de se expressar, o que faz com que diferentes comunidades busquem chamar a
atencdo para problemas que lhes afligem de formas diversas. E certo, no entanto, que
quando um povo indigena se dispbe a fechar uma rodovia, colocando sua propria
seguranca fisica em risco, isto € um claro sinal de que a comunidade protestante sente que
todas as outras formas de tutelar seus interesses ja se exauriram sem ser aptas a garantir-
Ihes o que buscam.

O caso aqui trazido ndo pode deixar de levar em consideracdo todo esse
cenario, de maneira que a adocao de qualquer medida que vise a desocupacdo da rodovia
federal deve se atentar para a necessidade de ouvir as demandas da comunidade Surui e
Ihes dar os devidos encaminhamentos.

Desta feita, se, por um lado, é razoavel que sejam adotadas as medidas
necessarias para garantir a livre circulacdo pelo territorio nacional, desobstruindo-se a
Rodovia Federal ocupada pela comunidade Surui, essa medida ndo pode descuidar do
direito a liberdade de manifestacdo do pensamento e o direito de reunido em lugares
abertos ao publico e, consequentemente, os interesses reclamados pelo povo Surui em seus
protestos.

Conforme apontado pela prépria parte autora, a obstrucdo da BR-153
ocorreu em decorréncia com a insatisfagdo do cronograma de aplicacdo do Plano Basico
Ambiental (PBA) da referida Rodovia Federal, sob responsabilidade do proprio DNIT.
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Conforme se depreende da ata do procedimento juntado a presente
manifestacdo, os problemas envolvendo a comunidade Surui e 0 DNIT ndo sdo recentes,
havendo ficado registrado na ata que:

“Os representantes da FUNAI enfatizaram que, embora o PBA da
230 (abrange o da BR 153) ainda esteja em andamento, ja houve
estudos especificos acerca da BR 153 e continua vigente o TAC

2

atualizado em 2011, o qual nunca foi executado”.

E importante consignar, igualmente, que, conforme documento
encaminhado pela FUNALI ao Ministério Pablico Federal, igualmente anexado a presente
manifestacdo, o 6rgdo indigenista assim se manifestou:

“l. A presente informagdo tem como objetivo exprimir a andlise
consolidada do documento intitulado ‘Relatorio Plano Basico
Ambiental- Versdo Preliminar Rota 01 TI Sororé’ — SEI 0621174
(doravante chamado CI-PBA), ja analisado previamente por meio da
Informac&o Técnica n° 24/2018/SEAM/CGLIC/DPDS-FUNAI — SEI
0917947, encaminhada ao DNIT por meio do N°
546/2019/CGLIC/DPDS/FUNAI - SEI 1383599 em junho de 2019.
O referido produto também foi apresentado as comunidades
indigenas da Terra Indigena Sorord, em agosto de 2019.

“(...) 3. Além disso, deve-se considerar que, mais impactante do que
a BR 230, localizada a aproximadamente 24 km dos limites da Terra
Indigena Sororo, a rodovia BR 153, que corta a terra indigena ¢
foco de impactos muito mais severos do que os identificados nos

estudos da rodovia Transamazénica, devendo ser considerado ao
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longo de todo o processo, inclusive no dimensionamento das agoes
propostas .

Conforme se depreende de tais documentos, as comunidades indigenas
foram informadas sobre a execugdo do PBA em junho de 2019, mesma data em que sua
elaboracdo foi encaminhada ao DNIT para execucdo, mas, até a presente data, a parte
recorrida ainda ndo adotou nenhuma medida para mitigar os impactos das rodovias BR-
230 e BR-153 na comunidade Surui.

E importante apontar, ainda, que diversas liderancas da comunidade Surui
buscaram o Ministério Publico Federal e disseram que o Unico motivo para estarem
realizando o bloqueio da rodovia federal é o fato de o DNIT ndo realizar nenhuma reuniéo
com eles para esclarecer como esté evoluindo a execucdo do PBA nem para ouvi-los.

A auséncia de execucdo do PBA referente a BR-230 e a BR-153 — problema
que, conforme se depreende da ata de reunido j& apontada, subsiste hd mais de 10 (dez)
anos —, apesar de o DNIT ter recebido a documentacdo da FUNAI em junho de 2019,
somada a falta de informacg6es sobre tal execucdo, gera um estado de cegueira e de
incerteza a comunidade atingida que justifica a medida por ela adotada.

Neste contexto, ao deferir a liminar, por meio da qual se fixou uma altissima
multa a comunidade indigena, que apresenta grande vulnerabilidade social e financeira, e
determinou o uso de forgas policiais para retira-las da rodovia federal, sem adotar
nenhuma medida que resguardasse os direitos da comunidade afetada, o juizo descuidou
de um dos direitos fundamentais em conflito e que, por meio do presente recurso, visa-se
tutelar.

Corolério de tudo o que foi exposto, 0 Ministério Publico Federal entende
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que a Unica forma de se resguardar os dois direitos fundamentais em conflitos € por meio
da realizacdo de uma audiéncia de conciliagdo (art. 334 e segs.) com a presenca do DNIT,
das liderancas da comunidade indigena Surui Sorord, da FUNAI e do Ministério Publico
Federal para que, por meio do dialogo, seja obtida uma concordancia de nédo-obstrucao
por parte dos indigenas em contrapartida a um compromisso do DNIT em apresentar um
cronograma razoavel para a execucdo do PBA da BR-230 e da BR-153, levando em
consideracdo sua injustificada omissdo em mitigar os impactos que a construcao de tais
rodovias causam na Terra Indigena Sororo.

Requer-se a suspensao dos efeitos da decisdo recorrida até a realizacéo
da referida audiéncia de conciliagéo, sob o risco de se vulnerar de maneira ainda mais
gravosa os interesses legitimos da Comunidade Surui Sororé e de se Ihes impor uma
san¢do pecuniaria com a qual eles ndo podem arcar e de se elevar 0s &nimos entre 0s
indigenas, propiciando um desnecessario conflito entre eles e o poder policial que foi
direcionado a area para evitar novas invasfes da BR-153.

3. DO CABIMENTO DA TUTELA RECURSAL PROVISORIA

Conforme se depreende da presente manifestacdo, a linha argumentativa
adotada pela decisdo guerreada salvaguardou apenas um dos direitos fundamentais em
conflito, qual seja, a liberdade de locomocao no territorio nacional, sem tracar nenhum
comentario sobre os outros direitos fundamentais em jogo, qual seja, a liberdade de
expressdo, a liberdade de reunido e, especificamente no presente caso, o direito da
comunidade indigena ser ouvida pelo DNIT sobre seus interesses na execucdo do PBA
das Rodovias BR-230 e BR-153.
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O desprezo pelos direitos e interesses da comunidade Surui Sororé sem que
ela fosse ouvida e sem que se buscasse uma solucdo capaz de tutelar os direitos
fundamentais em jogo é suficiente, por si sO, para a reforma da decisdo, impondo-se a
adocdo de medidas que também salvaguardam os direitos indigenas violados.

A probabilidade do direito resta patente quando se verifica a disparidade
de tratamento dado a um dos direitos em conflito (liberdade de trénsito no territorio
nacional) em prejuizo dos direitos titularizados pela comunidade Surui Sorord. Isso fica
ainda mais claro quando se observa que a presente deciséo foi prolatada inaudita altera
pars, ou seja, sem a oitiva dos indigenas interessados, o que deixa ainda mais clara a
invisibilidade de suas manifestacdes e, sob o0 seu ponto de vista, a necessidade de que eles
adotem medidas mais drasticas para se fazerem vistos, como a ocupa¢do de Rodovias
Federais.

O perigo de dano também € patente quando se percebe que a presente
decisdo ndo serd bem recebida pelos indigenas e que eles, agindo de acordo com sua
cultura e manifestando-se perante a sociedade da maneira que acreditam a mais adequada
para a protecdo de seus direitos, provavelmente descumprirdo a determinacédo judicial,
abrindo-se espaco para um conflito entre a comunidade e a forca policial utilizada para
garantir o cumprimento da decisao.

Levando em consideracdo que apenas a suspenséo dos efeitos de tal decisdo
até a realizacdo de audiéncia de conciliacdo entre as partes, o Ministério Publico Federal
e a FUNAI sera apta para evitar uma escalada no conflito que ja existe, faz-se necessario
o deferimento da tutela recursal provisoria, na forma do art. 300 do Cédigo de Processo
Civil.
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4. CONCLUSAO

DE MARABA/PA

Por tudo o que foi exposto, 0 Ministério Publico Federal requer:

a) o recebimento do presente agravo de instrumento em seus efeitos
devolutivo e suspensivo;

b) a concessdo de tutela provisoria recursal, na forma do art. 300 do
Cadigo de Processo Civil, para que a decisdo recorrida seja suspensa
até a realizacdo de audiéncia de conciliacdo, na forma do art. 334 e
segs., do Caodigo de Processo Civil, no qual deverdo comparecer o
DNIT, as liderancas da comunidade indigena Surui Sororo, o
Ministério Publico Federal e a FUNAI;

) no mérito, a reforma da decisdo recorrida, impondo-se ao juizo o
dever de salvaguardar ndo s6 o direito de liberdade de transito no
territorio nacional (defendido pelo DNIT), como também o direito da
comunidade indigena Surui Soror6 de ser ouvida e ter seu
posicionamento levado em consideragéo na execucdo do PBA, o que
deve ser feito pela realizacdo de audiéncia de conciliagdo voltada
para salvaguardar todos os interesses contrapostos.

-Assinado digitalmente-

ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA

Procurador da Republica

Ministério Publico Federal
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